
Nº 191, terça-feira, 6 de outubro de 2015144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015100600144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

secutivos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 02/10/2015
a 01/10/2016. Valor Total: R$106.494,44. Fonte: 100000000 -
2015NE801041. Data de Assinatura: 02/10/2015.

(SICON - 05/10/2015) 020001-00001-2015NE000533

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT20150094. Processo: 200.002193/2015-71. Ce-
lebrado com a empresa RAPIDONET SISTEMAS E AUTOMAÇÃO
LTDA - EPP. CNPJ: 06.997.744/0001-09. Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 079/2015. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e atualização de versão para os coletores de
ponto biométricos; manutenção corretiva, suporte técnico e atuali-
zação de versão para os softwares Forponto e MENS; e manutenção
corretiva e suporte técnico para os equipamentos que fazem a leitura
de informações biométricas e sua gravação em smart-card, durante 12
(doze) meses consecutivos. Valor Global: R$ 492.303,84. Programa
de Trabalho: 01031055140615664. Natureza da Despesa: 339039.
Notas de Empenho nºs 2015NE801040 e 2015NE002229, emitidas
em 16/09/2015. Vigência: início: 02/10/2015 - final: 01/10/2016. Sig-
natários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
Contratada: Luciano José Sanches.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 0088/2015. Processo:
200.014931/2014-42. Firmada com a empresa HOSPFAR INDÚS-
TRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:
CNPJ: 26.921.908/0001-21. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
52/2015. Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos admi-
nistrados por via parenteral para uso no Serviço Médico de Emer-
gência da Secretaria Integrada de Saúde (SIS) do Senado Federal.
Valor Global: R$3.821,00. Vigência: início: 02/10/2015 - final:
01/10/2016. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Di-
retora-Geral, pela Contratada: Indiara Silva Ferreira.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 0089/2015. Processo:
200.014931/2014-42. Firmada com a empresa PROSPER COMER-
CIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ME: CNPJ: 20.489.064/0001-05.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 52/2015. Objeto: Fornecimento
parcelado de medicamentos administrados por via parenteral para uso
no Serviço Médico de Emergência da Secretaria Integrada de Saúde
(SIS) do Senado Federal. Valor Global: R$6.565,50. Vigência: início:
02/10/2015 - final: 01/10/2016. Signatários: pelo Senado Federal:
Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Igor Moreira Bra-
ga.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 19414/2015. Contratado: Oracle do Brasil Sistema
Ltda. CNPJ: 59.456.273/0003-38, Objeto: Renovação de licenças e
atualização de versão e suporte técnico para os softwares Oracle
Business Suite Enterprise Edition Plus (BIEE). Fundamento: Art. 25,
Caput, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 489.566,52. Data da Ratificação:
02/10/2015. Assina: Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-
Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 171/2015 - UASG 050001

Nº Processo: 11732/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preço para aquisição de refrigeradores para escritório - tipo frigobar
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/10/2015 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho
03-administracao 01 Andar BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 06/10/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 20/10/2015 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Edital também disponível no site
w w w. s t j . j u s . b r

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2015) 050001-00001-2015NE000114

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 163/2015

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: D & F Comércio de Materiais Elétricos Ltda, item 3; EPG-
Comércio de Elétrica Hidráulica Ferragens e Ferramentas Eireli, Itens
2, 4 e 7; Trovo Comercial Elétrica Ltda, item 1; Qualite Distribuidora
Eireli, itens 5 e 6; e RVA Comércio e Serviços de Construções Eireli,
item 8.

ANNA CAROLINA SEIXAS LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2015) 050001-00001-2015NE000114

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2015

Sagram-se vencedora do certame, cujo objeto consiste na
contratação de serviços, de natureza continuada, de limpeza, copei-
ragem, recepção, ascensorista, repografia e telefonia, as empresas
BNGL Locação de Serviços LTDA, lote 1 e Executiva Empreen-
dimentoa LTDA, lote 2

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2015) 090026-00001-2015NE000085

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 29/2015 - CJF

CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: EXEMPLUS COMUNICAÇÃO & MARKETING
LTDA EPP; CNPJ: 72.638.372/0001-59; OBJETO: prestação de ser-
viço de recepcionista monolíngue e bilíngue em apoio à organização
e realização de eventos do CJF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520,
de 17 de julho de 2002, no Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005,
e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que cou-
berem, a Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006,
regulamentada pelo Decreto n. 6.204, de 05 de setembro de 2007, a
Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, e ainda a Lei n.
12.846, de 1º de agosto de 2013; MODALIDADE: P.E n. 20/2015;
PROCESSO: CJF-ADM-2015/00106; DATA DE ASSINATURA:
29/9/2015; VIGÊNCIA: 29/9/2015 a 28/9/2016; VALOR DO CON-
TRATO: R$ 32.550,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES:
085311; E.D.: 3390.39; NOTA DE EMPENHO: 2015NE000489;
SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora-Ge-
ral/CJF, e ANTÔNIO JOSÉ DE SENA - Sócio-administrador/Con-
tratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 14/2015 - CJF

CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A;
CNPJ: 33.255.787/0001-91; OBJETO: registro de preço para eventual
fornecimento de materiais gráficos e outros (lote 04); FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n. 5.450,
de 31 de maio de 2005; do Decreto n. 7.892, de 23 de janeiro de
2013, e demais normas legais aplicáveis; MODALIDADE: P.E n.
16/2015; PROCESSO: CJF-ADM-2015/00050; DATA DE ASSINA-
TURA: 29/9/2015; VIGÊNCIA: 29/9/2015 a 28/9/2016; VALOR DA
ATA: R$ 18.527,00; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Diretora-Geral/CJF e ANTÔNIO JULIO MOTTA NE-
VES - Diretor/Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 50/2014-CJF

CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; CNPJ:
59.456.277/0003-38; OBJETO: prorrogação por 12 (doze) meses, da
vigência do Contrato e o reajuste de 5,5829 % sobre o valor con-
tratado, com efeitos a partir de 30 de dezembro de 2015; FUN-
DAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI, na Lei
10.192/2001, art. 3º e, na Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c as cláu-
sulas sexta e nona do Contrato; MODALIDADE: Inexigibilidade de
Licitação, Art. 25, Inciso I; PROCESSO: CJF-ADM-2014/00212;
DATA DE ASSINATURA: 19/9/2015; VIGÊNCIA: 30/12/2015 a
29/12/2016; VALOR DO ADITIVO: R$ 452.911,08; CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322; E.D.: 339039; SIGNATÁRIOS:
EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora-Geral/CJF e ALBER-
TO BORGES BRISOLA - Diretor de Recursos Humanos /Contra-
tada.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ n. 22919/2015. Termo de Credenciamento STJ n.
124/2015. CREDENCIADA: INSTITUTO DE UROLOGIA E AN-
DROLOGIA DE BRASÍLIA S/S LTDA. CNPJ: 01.068.425/0001-03.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores
do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 05/10/2015.
VIGÊNCIA: 05/10/2015 a 04/10/2020. SIGNATÁRIOS: Sérgio José
Américo Pedreira - SAD/STJ e Francisco Diogo Rios Mendes - Cre-
denciada.

PROCESSO STJ n. 22331/2015. Termo de Credenciamento STJ n.
120/2015. CREDENCIADA: ESPAÇO EQUILIBRIUM CLÍNICA
DE REABILITAÇÃO LTDA ME. CNPJ: 08.439.436/0001-93. OB-
JETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde
aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ
- PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 05/10/2015. VI-
GÊNCIA: 05/10/2015 a 04/10/2020. SIGNATÁRIOS: Sérgio José
Américo Pedreira - SAD/STJ e Daniela Bárbara Bueno Rezende -
Credenciado.

EXTRATOS DE DESCREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ n. 18315/2015. Termo de Descredenciamento re-
ferente ao Credenciamento STJ n. 108/2013. CREDENCIADA: NEO-
VITA ODONTOLOGIA LTDA ME. CNPJ: 12.887.407/0001-61. OB-
JETO: Descredenciamento da Prestação de Serviços de Assistência e
Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa Pró-Ser do STJ.
FUNDAMENTO: Artigo 79, inciso II da Lei n. 8.666/93 Artigo 35 e
Alínea "b" do AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 05/10/2015. SIG-
NATÁRIOS: Sérgio José Américo Pedreira - SAD/ STJ e Josy Clara
Rani Sousa Ramos - Credenciada.

PROCESSO STJ n. 14257/2015. Termo de Descredenciamento re-
ferente ao Credenciamento STJ n. 166/2011. CREDENCIADA: CLÍ-
NICA DENTÁRIA OLIVEIRA RAMAGEM S/S LTDA. CNPJ:
01.306.857/0001-05. OBJETO: Descredenciamento da Prestação de
Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa Pró-Ser do STJ. FUNDAMENTO: Artigo 79, inciso II da
Lei n. 8.666/93 Artigo 35 e Alínea "b" do AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 30/09/2015. SIGNATÁRIOS: Sérgio José Américo
Pedreira - SAD/ STJ e Luiz Alberto Dias Ramagem - Credenciada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 5397/15. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 11/15.
CONTRATADA: Esparta Segurança Ltda.CNPJ:37.162.435/0006-57.
OBJETO: Acréscimo e supressão de postos de trabalho. FUNDA-
MENTO: Art. 57, II, da 8.666/93. VIGÊNCIA: 1/10/15 a 28/1/16.
ASSINATURA: 1/10/15. VALOR DO CONTRATO: R$
16.181.810,42. SIGNATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca de Campos
- Diretor-Geral/STJ, Sérgio José Américo Pedreira - SAD/STJ, e
Edson Martins de Almeida - Contratada.

Processo STJ 11139/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
63/14. CONTRATADA: Hellen Jarjour -ME.CNPJ:10.934.430/0001-
34. OBJETO: Acréscimo de 25% do total do contrato. FUNDA-
MENTO: Art. 65,inciso I, alínea "b" e §1º, da 8.666/93. VIGÊNCIA:
5/10/15 a 19/11/15. ASSINATURA: 5/10/15. VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 312.000,00. SIGNATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca de
Campos - Diretor-Geral/STJ, Sérgio José Américo Pedreira -
SAD/STJ, e Wonder Jarjour - Contratada.

Processo STJ 6588/15. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 15/15.
CONTRATADA: J.M Torres Jornais e Revistas Ltda -
ME.CNPJ:01.018.845/0001-77. OBJETO: Ajuste de preços e acrés-
cimo de 0,50% ao valor do Contrato. FUNDAMENTO: Art. 65, I, da
8.666/93. VIGÊNCIA: 5/10/15 a 23/2/16. ASSINATURA: 5/10/15.
VALOR DO CONTRATO: R$ 213.295,40. CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO P.T.: 02.061.0568.42369.5664. NE: 2015NE001827, no VA-
LOR de R$ 1.064,46. E.D.3.3.90.39, Estimativo, em 1/10/15. SIG-
NATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-Ge-
ral/STJ, Sérgio José Américo Pedreira - SAD/STJ, e José Nilson
Torres - Contratada.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 357628. Objeto: Participação de servidores em Evento
de Capacitação Externo: "Zabbix EaD Essential II Extended". Con-
tratado: USC Consultoria de Informática Eireli-EPP. Fundamento Le-
gal: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade: em 02/10/2015, por Armando Akio
Santos Doi, Secretário de Administração e Finanças. Ratificação: em
02/10/2015, por Amarildo Vieira de Oliveira, Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 33/2014 celebrado entre o
CNJ e a empresa City Service Segurança Ltda. CNPJ
37.077.716/0001-05. Processo: 03447/2015. Objeto: dar nova redação
ao Parágrafo Terceiro da Cláusula Dezesseis do Contrato. Funda-
mento Legal: Lei n. 8.666/93. Data de Assinatura: 2/10/2015. Vi-
gência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Fabyano
Alberto Stalschmidt Prestes - Diretor-Geral; pela Contratada, Orlando
Lamounier Paraiso Junior - Sócio.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 33/2011 celebrado entre o CNJ e
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. CNPJ
34.028.316/0007-07. Processo:02973/2015. Objeto: Prorrogar a vi-
gência por 12 meses, de 10/11/2015 até 09/11/2016. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93. Data de Assinatura: 2/10/2015. Vigência: a
contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Fabyano Alberto
Stalschmidt Prestes- Diretor-Geral; pela Contratada, Riglaziele Ro-
drigues Ferreira da Silva - Subgerente de Vendas, Afonso Bento
Bezerra Junior - Chefe de Seção de Contratos Comerciais.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 9.036/2015. Contratado: BR FRANCE VEÍCULOS
Ltda. CNPJ: 11.953.116/0001-61. Objeto: manutenção, corretiva, fu-
nilaria, pintura e substituição de peças genuínas, inclusive manu-
tenção preventiva dos veículos em garantia, com controle de qua-
lidade da fabricante para os veículos Fluence de propriedade do STJ.
Fundamento: Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 16.701,53.
Data da Ratificação: 30/09/2015. Assina: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Jus-
tiça.


